
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období:  třetí čtvrtletí roku 2014

Slovo
z obce

potížím. Od získání živnostenského 
oprávnění a rozhodnutí Krajského úřadu 
Středočeského kraje o provozování, přes 
vyjádření Krajské hygienické stanice, až k 
nasmlouvání odpadového hospodáře a nut-
nosti vedení evidence odpadů. Proto jsme 
se rozhodli otevřít náš sběrný dvůr až od 1. 
června 2014 v náběhovém provozu, který by 
měl ukázat, jak vyhovuje občanům obce. 
Podle potřeb bychom upravili provozní dobu 
později. Jak máme zatím otevřeno? PO: 
17-18 hod., PÁ: 16-17 hod., SO: 8-9 hod.
Na podzim roku 2014 by se měly schvalovat 
strategie MAS Posázaví pro léta 2014-
2020, které určí proudy dotačních podpor 
metodou LEADER. To bude práce nového 
zastupitelstva obce, které vzejde z letošních 

Vážení 
spoluobčané, 
máme tady opět 
léto. Loni jsme se 
touto dobou 
vzpamatovávali z 
povodní, které nejvíce postihly Středočeský 
kraj a mezi postiženými byla i naše obec. 
Díky dotačním titulům z ministerstva do-
pravy se nám povedlo následky eliminovat 
a obecní majetek, zejména cesty, dát do 
původního stavu.
Mezi největší investiční akce dokončené v 
poslední době patří sběrný dvůr a kompo-
stárna Struhařov. Předpokládaným datem 
otevření měl být duben 2014, ale to se 
nepodařilo vzhledem k legislativním 

22

Když se hřiby v létě mnoho rodí, 
ten rok málo chleba plodí.

Všechny barvy duhy 
mají jejich tuhy. 

Kdo léto proleží,             
zimu prochodí   

s žebráckou mošnou.

LETNÍ  SKALICKÉ SLAVNOSTI 2014

Pranostika

Hádanka

 
(Odpověď: Pastelky)

Teplé a suché léto přivádí 
za sebou mírný podzimek, 

tuhou zimu a nejlepší víno.



voleb. Prezident republiky stanovil jejich 
datum na 10. a 11. října 2014.
Poslední dubnový víkend proběhlo slavnostní 
otevření rozhledny „ŠPULKA“. Díky hezkému 
počasí a snad i zajímavosti projektu se 
zúčastnily stovky lidí. Stavba rozhledny byla 
finančně významně podpořena metodou 
LEADER, ukazuje se tím potřebnost těchto 
dotačních titulů. Metoda finanční podpory 
LEADER se zaměřuje na prospěšné projekty 
vznikající na základě zájmu místních obyva-
tel. Zajímá se a podporuje projekty vznikající 
odspodu na bázi spolupráce jednotlivých 
subjektů jako jsou obce, podnikatelé, spolky, 
neziskové organizace nebo sami občané. 
Dosavadní návštěvnost Špulky jen potvrzuje, 
že podpořit náš projekt byla dobrá volba. 
Ohlasy na realizaci naší místní rozhledny 
překonávají veškerá očekávání. Rád bych 
zmínil, že dalším zdrojem financování této 
stavby byly příspěvky obcí sdružených do mi-
kroregionu Chopos, a podstatnou část zís-
kaných peněz tvoří i příspěvky firem a 
občanů. Tento způsob financování přináší ve 
svém důsledku občanskou pospolitost, vznik 
zdravého místního patriotismu a hrdosti. Vy-
padá to, že se tyto vlastnosti z našich životů 
ještě nevytratily. Jsme rádi, že podpora tu-
ristiky a cyklistiky v našem kraji se setkává s 
nadšením, a že k zábavám, které nabízejí do-
brovolná sdružení, přibývají další nabídky jak 
příjemně trávit volný čas.
Třetím rokem se na území naší obce konala 
okrsková soutěž hasičů. Po Býkovicích a 
Střížkovu se dostalo této cti i Struhařovu. 
Loni někteří láteřili na počasí, ale letos to 
bylo doslova katastrofální. Po ranním mírném 
dešti přišel liják a odpoledne to vypadalo, že 
již snad nikdy nepřestane pršet. Jen díky 
velké obětavosti organizátorů a výborné 
odvodňovací schopnosti hřiště bylo možné 
soutěž nějakým způsobem dokončit. S ohle-
dem na zdraví soutěžících byla určitě logická 
redukce překážek na 100 m a pořadí nebylo 
tím jediným cílem. Z naší obce se účastnila 
tato SDH: v kategorii MUŽI STARŠÍ Struhařov 
„A“(5. místo) a Býkovice (6. místo); v katego-
rii MUŽI MLADŠÍ Bořeňovice (3. místo), 
Struhařov „B“(5. místo).
Všem Vám přeji krásné léto. Přeji vám, 
abyste si našli čas na odpočinek a také na 
nějaký pěkný výlet, třeba právě na novou 
místní rozhlednu.

 Ing. Libor Matoušek, starosta obce

2

Slovo 
z obce

daru (bezúplatný převod), pozemků p. č. 917/13 
(283 m2), 917/15 (67 m2) v k. ú. Býkovice a 
pozemku p. č. 934/3 (38 m2) v k. ú. Bořeňovice 
od Středočeského kraje, Zborovská 81/11, 
Praha 5. Zastupitelstvo pověřuje starostu obce 
Ing. Libora Matouška podepsáním darovací 
smlouvy. Jedná se o pozemky, na kterých jsou 
postaveny autobusové zastávky.   
Hlasování: 10/0/0
4. Předloženo celkové vyúčtování všech položek 
výpočtu ceny podle cenových předpisů pro 
vodné a stočné. Vyúčtování všech položek 
výpočtu cen pro vodné a stočné.      
Bereme na vědomí
5. Zastupitelstvo projednalo a schválilo uzavření 
smlouvy o investičních službách České 
spořitelny a. s., s číslem majetkového účtu 
1034194447, na který obec Struhařov plánuje 
ukládat prostředky za účelem zřízení fondu 
oprav ČOV a kanalizace a obecního vodovodu.     
Hlasování: 10/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním smlouvy na zpracování žádosti o 
dotaci a projektové dokumentace na akci 
„Pořízení zametacího vozu Struhařov“ dle pod-
mínek stanovených výzvou SFŽP ČR/MŽP, mezi 
obcí Struhařov a firmou Ing. David Plíštil PhD., 
Mělník.    Hlasování: 10/0/0 
7. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním smlouvy na zpracování žádosti o 
dotaci a projektové dokumentace na akci „Za-
teplení a výměna zdroje vytápění KD 
Struhařov“ dle podmínek stanovených výzvou 
SFŽP ČR/MŽP, mezi obcí Struhařov a firmou 
Ing. David Plíštil PhD., Mělník.   
Hlasování: 10/0/0 
8. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním smlouvy na zajištění „organizace 
zadávacího řízení na akci Zateplení a výměna 
zdroje vytápění KD Struhařov“, mezi obcí 
Struhařov a firmou TENDRA spol. s r. o., Mělník.  
Hlasování: 10/0/0
9. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním smlouvy o výkonu technického do-
zoru investora akce „Zateplení a výměna zdroje 
vytápění KD Struhařov“, mezi obcí Struhařov a 
firmou TENDRA spol. s r. o., Mělník.   
Hlasování: 10/0/0
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

 ZÁPIS č. 7, 2. 4. 2014, 19.00 hod.

OMLUVENI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu. 
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Předložena žádost RYTMUS Benešov o. p. s., 
o finanční příspěvek na chod a činnost na rok 
2014. Schválen příspěvek ve výši 1500 Kč. 
Hlasování: 10/0/0
4. Od Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových předložen seznam nemovitostí, u 
nichž je dosud v katastru evidován 
nedostatečně identifikovaný, tzn. neznámý 
vlastník. Seznam a bližší informace na úřední 
desce a na webových stránkách obce Struhařov 
a webové adrese www.uzsvm.cz.   
5. Předloženo nařízení Státní veterinární správy, 
mimořádná opatření k tlumení a zamezení šíření 
varroázy včel.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

 ZÁPIS č. 8, 16. 4. 2014, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ING. NERAD FRANTIŠEK, ŽÍŽALA JOSEF, KO-
MENDA STANISLAV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu. 
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
rozpočtové opatření obce Struhařov č. 1/2014, k 
nahlédnutí na OÚ.     Hlasování: 7/0/0 
4. Předložen Protokol o kontrole, kterou provedl 
Státní zemědělský intervenční fond, kontrola 
projektu „ Lesní cesta 1L – 4,0/20 v k. ú. 
Bořeňovice“.     Bereme na vědomí 
5. Předložen Protokol o kontrole, kterou provedl 
Státní zemědělský intervenční fond, kontrola 
projektu „ Dům pro občanská sdružení“.       
Bereme na vědomí 
6. Informace pro občany: v sobotu 26. 4. 2014 
od 10.00 hodin se koná slavnostní otevření 
rozhledny Špulka ve Lbosíně. 
Více informací na www.chopos.cz.  
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, KŮSTKA JOSEF

 ZÁPIS č. 9, 29. 4. 2014, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo přijetí 

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

Zápisy ze zasedání zastupitelstva



3

  
 ZÁPIS č. 10, 14. 5. 2014, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA STANISLAV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření 
obce Struhařov č. 2/2014. K nahlédnutí na OÚ.
Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo vnitřní 
směrnici č. 14/20014, směrnice o škodní komisi a 
škodním řízení, a jmenuje škodní komisi.   
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a schválilo vnitřní 
směrnici č. 15/20014, směrnice pro schvalování 
účetní závěrky.   Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo obce stanovuje počet členů za-
stupitelstva obce Struhařov na volební období 
2014 – 2018 na 11.   Hlasování: 9/0/0
7. Předložena veřejná vyhláška Finančního úřadu 
pro Středočeský kraj, oznámení správce daně, od 
30. 4. 2014 do 2. 6. 2014 jsou na všech územních 
pracovištích FÚ pro Středočeský kraj zpřístupněny 
k nahlédnutí hromadné předpisné seznamy, jimiž 
se uvedeným daňovým subjektům stanovuje daň z 
nemovitých věcí na rok 2014.  Bereme na vědomí
8. Informace pro občany: Místem konání voleb do 
Evropského parlamentu ve volebním okrsku č. 1 
(pro voliče bydlící ve Struhařově, Věřicích, 
Střížkově, Jezeře, Bořeňovicích, Býkovicích a Sva-
tém Janu) je volební místnost v DOMĚ PRO 
OBČANSKÁ SDRUŽENÍ, Struhařov 59. 
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

  
 ZÁPIS č. 11, 28. 5. 2014, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA STANISLAV, PESSR ZDENĚK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Předložena Zpráva o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Struhařov, které provedl Krajský 
úřad Středočeského kraje, odbor finanční kontroly, 
ve dnech 5. 11. 2013 a 21. 5. 2014.    
Bereme na vědomí
4. Předložen Závěrečný účet obce Struhařov za rok 
2013.     Bereme na vědomí
5. Zastupitelstvo projednalo a souhlasí s budoucím 
bezúplatným nabytím částí pozemků p. č. 860/3, 
673, 635/18 v k. ú. Struhařov od Středočeského 
kraje, Zborovská 81/11, Praha 5.    
Hlasování: 8/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo a schválilo záměr 
prodeje části obecních pozemků p. č. 674/1 (90 m2) 
a p. č. 110/1 (90 m2) v k. ú Struhařov, v ceně 60 
Kč/ m2.   Hlasování: 8/0/0
7. Předložen Protokol o kontrole veřejného vodo-
vodu a úpravny vody obce Struhařov, kterou 
provedla Krajská hygienická stanice 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, duben - červen 2014

Středočeského kraje, územní pracoviště 
Benešov, dne 28. 5. 2014.     
Bereme na vědomí
8. Informace o zřízení Záchytné stanice pro 
ohrožené volně žijící živočichy v Ostředku č. p. 
68, tel.: 606 805 796. Stanice je vedena pod 
Záchrannou stanicí pro živočichy ČSOP Vlašim..    
9. Informace pro občany: Provozní doba 
Sběrného dvora a kompostárny ve Struhařově je 
od 1. 6. 2014 stanovena takto: PO: 17 – 18 
hod., PÁ: 16 – 17 hod., SO: 8 – 9 hod.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: ŽÍŽALA JOSEF, KŮSTKA JOSEF

  ZÁPIS č. 12, 11. 6. 2014, 19.00 hod.

OMLUVENY:  ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy ze zasedání kontrolního a 
finančního výboru obce Struhařov ze dne 10. 6. 
2014.    Bereme na vědomí
4. Projednána žádost SDH Skalice o poskytnutí 
finančního příspěvku na pořádání Skalických 
slavností, které se konají 5. 7. 2014. Schválen 
příspěvek ve výši 3000 Kč.    Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo obce schvaluje roční účetní 
uzávěrku obce Struhařov za rok 2013.    
Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet 
obce Struhařov za rok 2013. Vydáno Usnesení č. 
14/12/1.    Hlasování: 9/0/0
7. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška podep-
sáním Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti IV-12-6015514/1, Myslíč – NN, 
kNN – pč. 45/1 v k. ú. Myslíč, na pozemcích p. 
č. 658 a 662 v k. ú. Myslíč, mezi obcí Struhařov 
a firmou ČEZ Distribuce a. s.    
Hlasování: 9/0/0
8. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška podep-
sáním Smlouvy o dílo mezi obcí Struhařov a 
Čistá příroda východních Čech o. p. s., Tovární 
1112, Chrudim na konzultaci, poradenství a za-
stupování v rámci dotačního titulu OPŽP, Prio-
ritní osa 6, podoblast podpory 6.6., a související 
úkony spojené s administrací projektu „Hydro-
geologický průzkum – provedení vrtů ST – 7 a 
ST – 8 za účelem posílení zdrojů podzemní vody 
pro obecní vodovod“, včetně obsluhy elek-
tronického prostředí SFŽP – BENE – FILL. 
Hlasování: 9/0/0

USNESENÍ č.14/12/1
Usnesení zastupitelstva obce k projednání
Závěrečného účtu obce
Zastupitelstvo Obce Struhařov po projednání 
předloženého závěrečného účtu obce za rok

2013 souhlasí s celoročním hospodařením obce 
za rok 2013, a to s výhradou
1. ukládá účetní obce: 
zajistit odstranění nedostatku účtování o 
opravných položkách k účtu 311 a 315.
termín: ihned
2. pověřuje finanční výbor
- prováděním kontrol hospodaření dle plánu 
práce na rok 2014
termín: průběžně
3. pověřuje kontrolní výbor
- prováděním kontrol hospodaření dle plánu 
práce na rok 2014
termín: průběžně
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, EICHLEROVÁ RADKA 

  ZÁPIS č. 13, 25. 6. 2014, 19.00 hod.

OMLUVENI : ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA STANISLAV, STRNAD JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření 
obce Struhařov č. 3/2014. K nahlédnutí na OÚ.    
Hlasování: 8/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo prodej 
částí obecních pozemků p. č. 674/1 (90 m2) a p. 
č. 110/1 (90 m2) v k. ú. Struhařov panu RF a 
panu RF.     Hlasování: 8/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška podep-
sáním Smlouvy o smolouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene – služebnosti a smlouvu o 
právu provést stavbu IP-12-6007385/VB/, na 
pozemku p. č. 212/1 v k. ú. Bořeňovice, na akci 
„Bořeňovice – kNN- p. č. 217/4“ mezi obcí 
Struhařov a firmou ČEZ Distribuce a. s.     
Hlasování: 8/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška podep-
sáním Smlouvy o zajištění zpětného odběru a 
využití odpadů z obalů mezi firmou EKO-KOM a. 
s., Na Pankráci 1685/17, Praha 4, a obcí 
Struhařov a podepsáním dodatku č. 1 k výše 
uvedené smlouvě.     Hlasování: 8/0/0
7. Zastupitelstvo projednalo a schválilo odpis 
nedobytných pohledávek za komunální odpad za 
období 2007 – 2008.     Hlasování: 8/0/0
8. Předložen návrh železničního jízdního řádu na 
období 2014 – 2015 na trati Benešov – Trhový 
Štěpánov. Návrh bude zveřejněn na webových 
stránkách obce, na úřední desce a na OÚ. 
Připomínky je možno předkládat do 23. 7. 2014. 
Bereme na vědomí
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, ING. NERAD FRANTIŠEK



4

Aktuální téma
Otevření ordinace praktického lékaře ve Struhařově 

Vážení občané,
Dne 15. května 2014 byla nově otevřena ordinace praktického lékaře v budově DZS Struhařov. V současné době je již ordinace 
plně funkční a vzhledem k zaměření mé praxe na interní lékařství je ordinace samozřejmě vybavena EKG přístrojem, glukome-
trem a dle potřeby je možnost zajistit i 24 hodinovou monitoraci tlaku a ultrazvuk tepen a žil dolních končetin, všechna tato 
vyšetření jsou samozřejmě hrazena ze všeobecného zdravotního pojištění. 
Dále je též možné se objednávat na masáže u p. Kuchaře na telefonním čísle 605166082 v průběhu celého týdne či v 
ordinačních hodinách v úterý 9-11 hod. a ve čtvrtek 13-16 hod. na telefonním čísle ordinace 604154318.
Protože se přiblížil čas dovolených, dovolte mi, abych Vás seznámil především s ordinační dobou v průběhu měsíců červenec 
a srpen: 
První část dovolené budeme čerpat od 30.6. do 13.7.2014 a po tuto dobu nás bude zastupovat a ošetřovat akutní případy 
jako každým rokem MUDr. Miloslav Hoke ve svých ordinačních hodinách na Poliklinice Malé náměstí 1700, Benešov. 
Druhá část dovolené pak bude od 4.8. do 17.8.2014 a zástup bude zajištěn stejným způsobem.
Doporučuji sledovat vývěsku Obecního úřadu Struhařov či zprávy přímo na dveřích ordinace v případě nepředpokládaných 
změn.
  Hezké léto Vám všem přeje MUDr. Jaroslav Pečenka, MUDr. Miroslava Trkovská a Bc. Kateřina Heroutová.

Areál Pecínov  

Areál Pecínov má od března letošního roku nového majitele a provozovatele, kterým je společnost Dvůr Pecínov s.r.o. Zeptali 
jsme se provozovatele: 

Co areál  Pecínov nyní nabízí a jakým směrem se bude rozvíjet?
Areál v současné době nabízí široké možnosti využití, kdy je denně otevřena všem milovníkům dobrého jídla restaurace s 
pestrou nabídkou tradičních domácích pokrmů, jejímž šéfkuchařem je skvělý Martin Havel, šampion mnoha evropských 
kulinářských soutěží a držitel zlatého řádu Magdaleny Dobromily Rettigové. 
Vedle vynikající kuchyně a tradičního plzeňského piva návštěvníci Dvora Pecínov mají možnost ubytování ve stylových poko-
jích ve viktoriánském stylu, či ve vkusně vybavených bezbariérových pokojích určených zejména rodinám s dětmi. Levné 
ubytování je pak možné v prostorech ubytovny sportovců se společným sociálním zázemím a kuchyňkou.
Dvůr Pecínov má co nabídnout  i firmám všech velikostí, ať už jde o rauty, školící, vzdělávací či teambuildingové akce či 
doprovodné aktivity. 
S areálem je neodmyslitelně spojen chov koní, v posledních letech zejména chov koně fríského s jeho mírnou povahou, kdy 
je možné domluvit jak výukové lekce, tak rekreační vyjížďky do přírody a na jízdárně nebo v případě špatného počasí i v kryté 
hale.
Areál nabízí také  široké sportovní vyžití: 2 bowlingové dráhy, kulečník, billiard, 3 tenisové kurty s umělým povrchem a ne-
rezový bazén se samostatným dětským brouzdalištěm a fontánkou.
V následujících letech bychom rádi potěšili i nejmenší návštěvníky a udělali jim dětské hřiště nebo případně jakousi dětskou 
minifarmu, kde by měli možnost zažít život na statku a poznat jeho zvířecí obyvatele.
Rádi bychom, aby se k nám spokojení návštěvníci znovu vraceli a přivedli další, kteří Pecínov neznali a rádi by načerpali jeho 
pozitivní energii. Časem bychom se rádi vrátili i k pořádání závodů v parkurovém skákání či všestrannosti. 
Dvůr Pecínov by tedy měl sloužit dále milovníkům koní, ale i širší veřejnosti včetně mladých rodin s dětmi, které zde naleznou 
pohodovou atmosféru, semknutí s přírodou, kvalitní kuchyni a moře prostoru uprostřed dvora, třeba i ke koupání v dětském 
brouzdališti. 

J. Nevřela, provozovatel, Dvůr Pecínov s. r. o.



5



6

stalo se kulturní a společenské události

Slavnostní otevření rozhledny 

20. dubna   
Přes 2500 osob vystoupalo k rozhledně  z osady Lbosín po naučné stezce a po 
překonání  stopadesáti  schodů  vyhlíželo  ve výšce 30 m do kraje.  Většina z 
těchto návštěvníků projekt podpořila vlastní iniciativou nebo finančně a nyní, po 
překonání mnoha úskalí při jeho realizaci, mohla společně přestřihnout pásku a 
oslavit impozantní výsledek. Rozhledna Špulka je přístupná nepřetržitě za dobro-

volný poplatek. Pohyb 
na ní a v jejím okolí up-
ravuje provozní řád, 
který je vyvěšen u 
vstupu. K rozhledně se 
návštěvníci dostanou od Lbosína nebo Humence. Ve Lbosíně 
je parkovací plocha pro 30 – 40 automobilů a k rozhledně z 
něj vede 950 metrů dlouhá naučná stezka. V Humenci je 
možné parkovat na komunikaci ve směru na Teplýšovice, k 
rozhledně je to odtud 1 950 metrů. U rozhledny je 
příležitostně otevřen stánek s občerstvením a upomínkovými 
předměty.

Čarodějnice

30. dubna  
se ve Struhařově pálily tradičně za dohledu Sboru dobrovolných hasičů Struhařov, který celou akci pořádal.  Za zpěvu u 
kytar se opékaly buřty, zatímco se děti ztrácely v poli právě kvetoucí  řepky. Pěkné počasí a hojná účast jen potvrdily, že 
je tato lidová tradice stále oblíbená. A přesto, že se v tuto dobu mají hojněji než kdy jindy vyskytovat zlé síly, dobrá 
nálada zůstala účastníkům věrná až do ranních hodin.   



7

Letní Skalické slavnosti

5. července  
Společenská akce volně navázala na vysvěcení místní zvoničky a každoroční 
setkání rodáků a přátel obce Skalice. Pro děti byl připraven nafukovací hrad, 
malování na obličej, jízda na ponících i ukázkový trénink malých fotbalistů. 
Jako host přijel předvést svou show iluzionista Richard Nedvěd. Příjemným 
slunečným odpolednem s posezením a občerstvením provázela kapela 
Tulačka, kterou v podvečer vystřídal Horváth Band v tradiční sestavě.  

Okrsková hasičská soutěž

17. května  
v  le tošn ím roce  se  uskutečn i la 
na  h ř i š t i  ve  St ruhařově .  Akc i 
zo rgan i zova l  Sbor  dobrovo l -
ných  has ičů   S t ruhařov,  k te rý 
současně  os lav i l   110 .  vý roč í 
za ložen í  sboru . 
K romě soutěže  samotné  mohl i 
d ivác i  s ledovat  i  zásah  h is -
to r i ckou  s t ř í kačkou  nebo 
ukázku  vyprošťován í  raněných 
osob  z  havarovaných  voz ide l , 
k te rou   p ředved l  has ičský  sbor 
z  Vot ic .
Po  ce lý  den  vyhráva la  kape la 
Tu lačka ,  k te rou  večer 
vys t ř ída la  kape la  F ranťák  rock . 
K  tomu ve lkorysé  občers tven í 
po  ce lý  den ,  o rgan i zá to ř i 
opravdu  n ic  nepodcen i l i .  Snad 
jen  to  počas í  by  mohlo   mí t 
p ř í š tě  se  soutěž íc ími  větš í 
smi lován í . 



8

zprávy ze
   Strouháčku

Úterní herna pro nejmenší  
probíhala v předletním období ve znamení knihy z dětské knihovny „Žirafí 
příběhy“. Při každém setkání jsme s dětmi četli jeden příběh z bohatě ilus-
trované knihy o dvou malých žirafích klucích.  Výtvarné tvoření ladilo s 
příběhem a tak si děti postupně vyrobily několik afrických zvířátek, se 
kterými se postupně hlavní hrdinové knihy setkávali. Nechyběl ani pohyb 
při oblíbené opičí dráze včetně skákání na malé trampolíně. Děti se dobře 
bavily a maminky postupně začaly využívat možnost hlídání, které 
nabízíme, pokud jsou u nás již děti zvyklé. Pár dětí z obvyklé skupiny se 
chystá od září do školky a tak 
srdečně zveme do 
herny další děti, aby 
přišly mezi nás a 
zvykly si na kolektiv, 
než školka zaťuká na 
dveře i u nich. 

Výtvarné dílny s místními vystavovateli
v květnu a v červnu proběhly v návaznosti na výstavy v knihovně. Výtvarnice Jitka 
Němečková dětem ušila povlaky na polštáře, na které  děti tiskly jejími profesionálními 
razítky a barvami na textil. Po potisknutí povlaků si děti mohly ještě potisknout done-
sená trička, šátky, apod. Na další výtvarné dílně jsme zase požádali Aničku Strnado-
vou, která také vystavovala svou ruční práci v knihovně, aby nám byla nápomocna při 
plnění polštářů a šití.  Děti šily ručně, ale vyzkoušely si i šití na stroji. Výsledkem 
byly nejen jahelníčky zdobené korálky, které si děti odnesly domů, ale i plný koš 

polštářů, které jsou nyní k dispozici všem  dětem, které si přijdou do 
herny číst nebo si pohrát.  



9

Výtvarné dílny budou po srpnové pauze probíhat opět od 16.30 jako obvykle v prvním úterý v měsíci (aktuálně na našich webových 
stránkách). Nejbližší podzimní termíny jsou:  2. 9., 7.10. a 4. 11. 
Herna otevřena i v době letních prázdnin jako obvykle: úterý 9-11.30 (pro nejmenší s nabídkou výtvarné a jiné činnosti), středa 16.30-18.00 
(volná herna), pátek 8.30-10.30 (volná herna)
Herna zavřena: 28.7. – 1. 8.  (příměstský tábor), 18. – 22. 8.  (dovolená) 

Kontakt: tel.: 776 068 765, www. strouhacek.cz

Pozvánka:

„Dětské hřiště pro 
Jezero“, 
tedy jeho model, vytvořily dvě dívky na červencové 
výtvarné dílně. Natolik se nadchly  pro  práci, že ani 
po třech hodinách nechtěly skončit.  Výsledek je vel-
kolepý, model má rozměr 1×1 metr. Vzhledem k ob-
dobí dovolených nám ostatní děti, které nemohly 
přijít, přinesly obrázky návrhů hřiště, když se vrátily 
domů. Naším cílem je totiž podpořit projekt 
„Dětské hřiště pro Jezero“. Snad se i díky našim 
dětem podaří získat potřebné finance a malí ka-
marádi v sousedství si budou mít kde hrát. Pokud 
také chcete podpořit tento projekt, přineste nám 
svůj obrázek do knihovny nebo úterní herny. 

Flétnový koncert 
pro rodiče a přátele dětí, které se učily hře na zobcovou flétnu v tomto 
školním roce, zorganizovala  lektorka Dana Paťhová. Celkem 16 
skladeb s doprovodem i bez, v sólovém provedení i dueta zvládly čtyři 
děti ve věku 7-10 let. Publikum je ocenilo bouřlivým potleskem, paní 
lektorku pak pugéty květin. Všichni ocenili, co dokázala děti naučit v 
tak krátkém čase. 
Bohužel, nevíme vzhledem k tak malému množství zájemců (někteří 
ukončili kroužek z rodinných důvodů během školního roku), zda 
budeme schopni udržet hudební kroužky v této podobě i v příštím 
školním roce neboť paní lektorka k nám jezdí zdaleka. Proto 
doplňujeme počty dětí v hudebních kroužcích: flétna – 
klávesy – zpěv. Zájemci, hlaste se co nejdříve (viz kontakt 
níže).

Příměstský tábor  
tentokrát na téma Keltové! Zprávu o průběhu tábora podáme v příštím čísle,nebo i dříve bude ke shlédnutí na našich 
webových stránkách (viz níže).



10

Historie
Historická bitva za humny
Jedna z nejkrvavějších a nejvýznamnějších bitev třicetileté války se odehrála jen pár kilometrů od Struhařova. 

Je večer 5. března 1645 a v obou táborech, které jsou od sebe vzdáleny zhruba 3 kilometry, panuje napjatá atmosféra.

česká – habsburská strana

Habsburská armáda, v níž mělo své vojáky i 
České království. V jejím čele stál
Císařský vojevůdce Melchior von Hatzfeld 
své muže hnal tak rychle, jak jen to bylo 
možné, během dvou dní urazila císařská 
armáda 50 kilometrů. Jeho muži se museli 
zotavit po přechodu řeky a navíc postupoval 
neznámým terénem, kde by na něj mohla 
čekat léčka. Přesto do oblasti kolem 
Jankova dospěli císařští jako první. 
Právě na vrcholcích kolem Jankova chtěl 
postavit armádu  a postavit se Torstensso-
novi do cesty. Zvolil proto postavení mezi 
dvěma lesy – Hartmany a Opatovem, tedy 
přímo nad městečkem Jankov. Hatzfeld 
vydal rozkazy k šikování formací a všem 
oznámil bojové heslo: „Sancta Maria!“

 Bitva u Jankova švédská strana

Švédská armáda, v jejímž čele stál Polní 
maršál Lennart Torstensson svolal svoji 
válečnou radu – všechny generály a plu-
kovníky. Mluvil, jak bylo jeho zvykem, 
otevřeně a poměrně pesimisticky. Infor-
moval je o tom, že švédská pěchota je 
slabá, nepřátelská pozice silná a bitva v tak 
mrazivém počasí není vůbec lehká 
záležitost.  
Přesto všechno, vzhledem k tomu, že se 
nepodařilo císařské vymanévrovat, je bude 
nutné jednoduše přemoci  v boji. Postup 
začne ještě před rozbřeskem. Heslo zní: 
„Hjalp Jesus!“

Dne 6. března 1645 došlo v ranních hodinách u Jankova k bitvě. V průběhu předchozího dne maršál Torstensson důkladně prozkoumal 
terén a místo taktiky čelního střetnutí dvou linií se rozhodl provést obchvat levého křídla Hatzfeldovy armády přes zamrzlé rybníky. Veli-
tel levého křídla habsburské armády maršál Götz zareagoval na švédský postup příliš zbrkle a bez důkladné obhlídky terénu zaútočil se 
svou jízdou v úzkém prostoru ohraničeném hustým lesem a rybníky. Devět Götzových kyrysnických pluků v těžko prostupné terénní 
úžlabině beznadějně uvízlo a bylo zdecimováno prudkou palbou nepřátelského dělostřelectva. Následující švédský protiútok dokonal pak 
zkázu Götzových jednotek a v boji zahynul i sám maršál Götz. Odtud rčení „dopadnul jak Gotz u Jankova“.
Pravé křídlo císařské armády, kterému velel generál Johann von Werth, se pokusilo neprostupný les obejít, avšak ocitlo se rovněž v prudké 
palbě švédského dělostřelectva a bylo přinuceno ustoupit. Po poledni se ještě několika oddílům císařských podařilo obejít nepřátelské 
pozice a dostat se do švédského týlu. Místo útoku na Torstenssonovi jednotky však znavení vojáci začali drancovat protivníkův tábor. 
Císařským důstojníkům se již nepodařilo přimět rabující žoldnéře k dalšímu boji, což poskytlo švédskému maršálovi čas, aby mohl 
přeskupit své jednotky proti plenícím vojákům a rychlým protiútokem dobyl terén opět zpátky.



11

Následný frontální útok přinutil zbývající císařské jednotky k definitivnímu útěku z bojiště. Bitva u Jankova skončila naprostým vítězstvím 
švédské armády. 
Habsburská armáda ztratila takřka 4000 mužů. Do švédského zajetí se dostal obdobný počet vojáků a to včetně maršála Hatzfelda a 
dalších pěti generálů. Císař Ferdinand III., který v té době pobýval v Praze, byl nucen pod tlakem událostí město opustit a přesunout se 
kvapně do Rakous.   

Historický význam
V roce 1645 se po celé Evropě zuřící konflikt, dnes známý jako třicetiletá válka, začal chýlit ke konci. Nemalou měrou k tomu přispěly 
dvě zásadní události na našem území. Bitva u Jankova a obléhání Brna. Vítězství u Jankova umožnilo Švédům pokračovat v tažení na 
Moravu. V cestě na Vídeň jim zbývala pouze jediná překážka a tou bylo město Brno. Více než tři měsíce trvající neúspěšné obléhání Brna, 
zmírnilo následky jankovské porážky a nedovolilo Torstenssonovi dotáhnout vojenské tažení úspěšně do konce. Císař Ferdinand III. získal 
potřebný čas na zformování nových vojenských jednotek a uchránil tak Vídeň od hrozícího švédského obležení. Obě strany byly v té době 
po dlouhém válčení  již značně vysíleny. 
24.10.1648 byl podepsán Vestfálský mír, který ukončil třicetiletou válku, a kterým poklesla prestiž habsburské dynastie. 

ZDROJ: JANKOW 1645/ T. KOCH,   INTERNET: WIKIPEDIE, AUTOR MGR. PETR KOVÁŘ

Jak se dozvědět víc: 
•	 půjčte	si	v	obecní	knihovně	novou	knihu	Jankow	1645	
•	 vyražte	na	naučnou	stezku	Po	stopách	bitvy	u	Jankova	
•	 využijte	projekt	Jankow	1645,	který	realizuje	město	Votice	spolu	s	obcemi	Jankov,	Ratměřice,	Neustupov	a	dalšími	partnery	
u příležitosti 370. výročí bitvy u Jankova. Vzpomínkové akce začnou letos na podzim a potrvají celý rok 2015. Jejich součástí bude setkání 
klubů vojenské historie v dobových uniformách v autentických místech bojiště, pochod, výstava, sympozium nebo otevření nové tematické 
expozice ve votickém klášteře.



12

Strouháčkova
Figurky pro hru „Bitva o prapor“  

Co budeš potřebovat:
■nůžky   ■lepidlo
Postup:
■ Vystřihni jednotlivé figurky (u praporu je silnou čarou  vyznačeno jak 
každou figurku vystřihnout, aby se dala poskládat a slepit)   
■ Vystřižené figurky naohýbej podle čar   
■ Figurky slep tak, aby tvarem připomínaly stříšku, která má z jedné strany 
obrázek a z druhé strany znak jedné z armád (kříž nebo pruhy)   

Hotovo? Najdi si spoluhráče a hrací kostku, pravidla hry a bitevní pole 
najdeš v rubrice „Něco pro děti“. 

tvořivá dílna



13

PRAVIDLA HRY „BITVA O PRAPOR“

Cíl hry: zajmout protihráčův prapor a tím vyhrát bitvu
Rozestavení armád:
Každý hráč má ve své armádě 10 figur: 1x prapor, 1x generál, 
3x střelec, 2x jezdec, 1x minér, 2x mina. Tyto figury si každý 
hráč rozestaví libovolně do dvou řad tak, aby protivník 
neviděl jejich hodnotu. Mezi oběmi armádami zbývají dvě 
volné řady. Hráči střídavě táhnou figurami a vyzývají se 
vzájemně k soubojům.  
Pohyb po hrací ploše: generál, střelec a minér se s 
každým tahem mohou posunout o jedno pole rovně, 
šikmo, vpřed i vzad. Pouze jezdec se smí stejnými směry 
pohybovat o libovolný počet polí, ale nesmí při něm 
přeskočit jinou figuru. Prapor a miny se pohybovat 
nesmí.
Souboj: K souboji lze vyzvat nepřátelskou figuru 
pouze tehdy, pokud je rovně na sousedním poli, ne šikmo. K souboji 
vyzýváme otázkou: „Kdo jsi?“ Protihráč musí po pravdě odpovědět. Vítězem souboje 
se stává figura vyšší hodnosti. Vítěz postoupí na místo protivníka, který vypadává ze hry. 
Pokud se vyzvou k souboji figury stejné hodnosti, rozhoduje o vítězství hod kostkou.
Vlastnosti figur:
Nepohyblivé: Prapor - nejcennější, lze jej zajmout jakoukoliv pohyblivou figurou,
mina - může ji zničit jen minér, jinak zničí všechny figury, které ji vyzvou k souboji, sama 
nevyzývá.
Pohyblivé figury: 
Podle hodností je nejsilnější Generál, dále střelec - jezdec – minér (nejslabší figura, ale 
jako jediná dokáže zničit minu)
Zajmutí praporu: k zajmutí praporu dojde, pokud se nepřátelská figura dostane na jeho 
sousední pole a vyzve jej k souboji. 

Náš tip: 
Pokud stojíte o složitější variantu hry s více figurami a větší možností strategie, můžete si 
vytisknout komplet hru na www.marsal-a-spion.arcs.cz. Výroba  trochu času zabere, ale 
ušetříte a výsledek poslouží stejně dobře jako originál „Maršál a špión“ z obchodu. Mít 
šikovné ruce se vyplatí!  



14



15

Knihovna

Otevírací doba knihovny: středa 16.30 – 18.00, pátek 8. 30 – 10. 30 
Zavřeno: 28. 7. – 1.8. (příměstský tábor) a 18. – 22. 8. (dovolená)

V obecní knihovně stále  pokračujeme s modernizací knihovního systému. Čtenáři jej používají od ledna 2014. Oceňují zvláště 
možnost shlédnout historii svých výpůjček, upozornění formou  sms na blížící se ukončení výpůjční doby, příp. i možnost 
prodloužení výpůjční doby emailem či vyhledávání knih v online katalogu. 
Dva knihovníci naší obecní knihovny absolvovali dvoudenní školení k plnohodnotnému využívání knihovnického systému 
potřebné nejen k běžnému provozu knihovny, ale např. i k revizi knihovního fondu, katalogizaci periodik či k aktualizaci we-
bových  stránek knihovny, apod. Doufáme, že všechna tato zlepšení povedou hlavně ke spokojenosti našich čtenářů, jichž 
stále přibývá. 

Novinky: 

Výstavy v knihovně:

Jak jsme psali již v minulém čísle 
zpravodaje, začali jsme zvát k 
výstavám v knihovně místní výt-
varníky a tvůrce, jimž nabízíme 
výstavní plochu a další prostor v 
knihovně k ukázce jejich tvorby. V 
knihovně již proběhly tři výstavy, 
které místní poctili velmi slušnou 
návštěvností:

•	 František	Mrkvička	z	Bořeńovic	-	obrazy
•	 Jitka	Němečková	z	Chotýšan	–	malovaný	textil
•	 Anna	Strnadová	ze	Struhařová	–	ruční	práce

Poslední výstava patchworku, keramiky, háčkování, paličkování a různých druhů i téměř zapomenutého krajkářství, se kterým se paní Strna-
dová může pochlubit i v krajkářském  muzeu, zaujala návštěvníky precizností tvorby a příjemnou atmosférou starých časů…

Všichni výše jmenovaní vystavovatelé byli ochotni se zúčastnit i výtvarných dílen pro děti (viz Zprávy ze Strouháčku) a dokonce věnovali (nebo 
slíbili věnovat) i některá svá díla do nově vznikající Galerie místních výtvarníků a tvůrců ve veřejných prostorách Domu pro občanská sdružení. 
Děkujeme

Možnost dalších výstav pro tvorbu místních výtvarníků a tvůrců je od září 2014. 

Kontakt: telefon: 776 068 765, struharov.obecniknihovna.cz, 

Stoletý stařík, který vyskočil z 
okna a zmizel 

Duchaplný, inteligentní i 
zábavný román, jehož 
hrdina vykazuje přímo 
cimrmanovské rysy, se 
stal bestsellerem v celé 
Evropě ihned po svém 
vydání. Ideální, 
odpočinkové čtení 
nejen na léto.

Jeden z 
nejkrvavějších vojen-
ských střetů 
třicetileté války na 
českém území 
přibližuje kniha 
Jankow 1645, kterou 
na jaře vydal His-
torický klub Týnec nad 
Sázavou.   



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 22, vychází 8. 8. 2014 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751, 
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Petra Červenková. Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články 
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz Uzávěrka příštího čísla je 30. 9. 2014.

Tip na výlet

Reklama:


